1

鎌ケ谷市教育委員会会議録

平成３０年３月定例会

《１ 期  日》  平成３０年３月２２日（木）

          開会 午後２時００分

          閉会 午後３時３０分

《２ 会  場》  総合福祉保健センター４階会議室

《３ 出 席 者》  皆  川  征  夫   教育長

皆  川 準  一   教育長職務代理者

奥  村  さかえ   委員

          住  石  英  治   委員

         石  川 宏  貴  委員

《４ 出席職員》    山 﨑  正 史   生涯学習部長

笠 井  真利子   生涯学習部参事（事）文化・スポーツ課長

吉 野  光 雄  生涯学習部参事（事）市民会館長

小 川 宏 宜   生涯学習部副参事

山 田 圭 子   生涯学習部副参事（事）学校教育課長

後 藤 由 美   教育総務課長

青 木 真 也   生涯学習推進課長

2

柳   昌 孝  学校教育課指導室長

市 村 昌 子  学務保健室長

三 石   宏  文化・スポーツ課主幹

﨑 田 浩 史  教育総務課主幹

関   正 人   教育総務課副主幹（事）教育総務係長

《５ 報告事項》

報告第１号 学校給食費滞納者への支払督促に対する異議申立てに伴う訴訟

への移行及び学校給食費請求事件に係る和解について

報告第２号 鎌ケ谷市 スポーツ施設指定管理者業務評価委員会の結果につい

て

報告第３号 ４月の行事予定について

報告第４号 学校の近況報告について（指導）

報告第５号 学校の近況報告について（管理）

《６ 傍 聴 者》

なし

3

教 育 長

【報告事項】

給食管理室長

文化・スポー

ツ課主幹

本日の出席委員は、３名であります。

定足数に達しておりますので、ただ今から、鎌ケ谷市教育委員会３

月定例会を開会いたします。

本日は、定例で出席している者のほかに、事務局の補助説明員とし

て、学校教育課給食管理室長及び文化・スポーツ課主幹の出席を、鎌

ケ谷市教育委員会会議規則第１４条の規定により認めることとしま

す。

本日の３月定例会の会議録署名委員については、皆川教育長職務代

理者を指名します。

 本日の報告案件について、事務局の説明をお願いします。

報告第１号「学校給食費滞納者への支払督促に対する異議申立てに

伴う訴訟への移行及び学校給食費請求事件に係る和解について」

平成２９年度に学校給食費滞納者に対して行いました支払督促の申

立てのうち、債務者ＡからＤの４名から異議申立てがあり、訴訟へ移

行しております。また、そのうち、債務者Ａとの学校給食費請求事件

は、債務者からの意向によるところの分割納付によりまして和解が成

立しております。

これらの事項につきましては、地方自治法第１８０条第１項の規定

に基づき市長の専決事項として市議会の指定を受けていることから、

平成３０年鎌ケ谷市議会３月定例会において報告しております。なお、

報告内容の詳細につきましては、資料のとおりです。

平成２９年度に実施した学校給食費滞納者への支払い督促に対する

異議の申立て全２０件の進捗状況につきましては、和解１件の他、処

理完了のものは７件となっております。その７件のうち、完納は３件、

和解に代わる決定は１件、仮出向制限付き督促状の送達済みが２件、

取下げが１件となっております。その他の１２件につきましては、支

払督促申立ての送達が完了したものが１１件、再送達手続きのものが

１件でございます。

報告第２号「鎌ケ谷市スポーツ施設指定管理者業務評価委員会の結

果について」

4

教育総務課長

学校教育課長

生涯学習部副

参事

教 育 長

指定管理者の行った平成２８年度スポーツ施設の指定管理業務評価

について、平成３０年３月２２日に評価委員会におきまして審議し、

その結果について、委員長から報告がありました。

指定概要についてでございますが、対象施設は、鎌ケ谷市スポーツ

施設１０施設で、指定管理者は、株式会社協栄千葉支店となっており

ます。なお、指定期間は、平成２８年４月１日から平成３３年３月３

１日までとなっており、今回の評価内容としましては、平成２８年４

月１日から、平成２９年３月３１日までのものとなっております。

評価項目としましては５項目、評価基準はＳＡＢＣの評価で行いま

した。評価の結果につきましては資料をご覧ください。それぞれの評

価につきましてすべてＡ評価となっております。総合評価としまして

は、施設運営管理に関しては適正と認められました。なお、こちらの

評価結果につきましては、公表資料ではありませんので、内部資料と

してお取り扱いくださいますようお願いいたします。以上です。

報告第３号「４月の行事予定」について、資料に基づき説明を行い

ました。

報告第４号「学校の近況報告について（指導）」資料に基づき説明

を行いました。

報告第５号「学校の近況報告について（管理）」資料に基づき説明

を行いました。

本日の定例会における報告事項については、すべて終了いたしまし

た。教育委員会３月定例会を終了いたします。

5

鎌ケ谷市教育委員会会議規則第３２条の規定に基づき署名する。

平成３０年３月３０日

教 育 長  皆 川  征 夫

教育委員  皆 川  準 一

作 成 者   関   正 人